
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 109 
DEL 12.12.2014 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :   COMPLETAMENTO DELLA MESSA A NORMA IN MA TERIA DI SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO SCOLASTICO VIA VE SCOVO BOVIO N° 7/9 – 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO ASCENSORE. APPROVAZIONE P ROGETTO PRELIMINARE.  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì dodici   mese di dicembre alle ore 13,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

5 

 

  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
N. 109 IN DATA 12.12.2014 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA MESSA A NORMA IN MATERIA DI SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO SCOLASTICO VIA VESCOVO BOVIO N° 7/9 – 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO ASCENSORE. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 

•••• l’Amministrazione comunale intende procedere con la richiesta di contributo a valere sulla 
quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione 
statale per l’anno 2014 per l’iniziativa di cui all’art. 2, comma 5.1 del DPR 76/1998 e relativa 
a quanto previsto in oggetto; 

•••• con propria deliberazione n° 80 del 14.10.2014 veniva approvato lo schema di programma 
triennale opere pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale 2015 che prevede per l’anno 2015 
la manutenzione ed adeguamento degli edifici scolastici ovvero la realizzazione di impianto 
ascensore per l’edificio di scuola primaria;  

•••• con determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 88/2014 è stato affidato l’incarico 
professionale inerente la progettazione preliminare relativa all’oggetto allo Studio Tecnico 
Ingegneri Associati Palma & Pernechele di Novara; 

•••• il progetto preliminare definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro 
delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire e consiste in una 
relazione illustrativa delle ragioni della scelta della soluzione prospettata in base alla 
valutazione delle eventuali soluzioni possibili, anche con riferimento ai profili ambientali e 
all’utilizzo dei materiali provenienti dalle attività di riuso e riciclaggio, della sua fattibilità 
amministrativa e tecnica, accertata attraverso le indispensabili indagini di prima 
approssimazione, dei costi, da determinare in relazione di benefici previsti, nonché in 
schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, 
tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare; 

•••• per poter accedere al contributo richiamato al primo comma occorre procedere con 
l’approvazione della documentazione presentata dallo studio succitato in data 12.12.2014 
ed inerente la progettazione preliminare; 

•••• sulla base della stima risultante dagli elaborati economici, la spesa complessiva per la 
realizzazione dei lavori in oggetto ammonta ad €uro 121.820,00 così suddivisi: 

 A opere edili ed impiantistiche €uro 95.080,00 
 B somme a disposizione AC  
  B1 spese tecniche di progettazione €uro 15.000,00 
  B2 collaudo tecnico amministrativo €uro 3.000,00 
  B3 imprevisti ed arrotondamenti €uro 4.750,00 
  B4 IVA 4% €uro 3.990,00 
  TOTALE €uro 121.820,00 



 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 ( Codice dei contratti pubblici). 

- il Decreto Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE). 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali). 

 

Dato atto che l'opera è inserita nel Piano Triennale OOPP per l’anno 2015. 

 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, 
comma 1° del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
  
ACCERTATO che ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “ 
necessita acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto l’atto deliberativo comporta un 
impegno di spesa che si concretizza attraverso la registrazione dell’impegno nel futuro bilancio di 
spesa riferito al 2015; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 

D E L I B E R A 
 



1 di approvare il progetto PRELIMINARE dei lavori di COMPLETAMENTO DELLA MESSA A 
NORMA IN MATERIA DI SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA VESCOVO BOVIO N° 7/9 – REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
ASCENSORE, redatto dall’ing. Roberto PERNECHELE e composto dai seguenti elaborati 

 - relazione illustrativa, relazione tecnica; 

 - calcolo sommario della spesa e quadro economico; 

 - elaborati grafici 

2 di approvare il quadro economico del suddetto progetto preliminare per l’importo di €uro 
121.820,00 così come meglio dettagliato in premessa; 

3 di richiedere un contributo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il 
coordinamento amministrativo – Ufficio per la concertazione amministrativa e il 
monitoraggio – Servizio per le attività inerenti alle procedure di utilizzazione dell’otto per 
mille dell’IRPEF e per gli interventi straordinari sul territorio pari ad €uro 121.820,00. 

4 di rinviare a successivi ed appositi atti l’approvazione dei successivi livelli di progettazione 
previsti dal D. Lgs. 163/2006, nonché l’appalto dei lavori; 

 
 
 
Successivamente 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi. dell’art. 134- 
comma 4- del DLgs. N. 267/2000 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  23.12.2014   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     23.12.2014 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


